27/11/2023, 08:21 LEI Nº 6.130 DE 31/10/2023

aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/587190db5f20762604258a5a00524af4?O… 1/1

(*) Os textos contidos nesta base de dados têm caráter meramente informativo.
Somente os publicados no Diário Oficial estão aptos à produção de efeitos legais.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI Nº 6.130, DE 31 DE OUTUBRO DE 2023.

Proíbe a publicação de anúncios de emprego com teor
discriminatório no âmbito do Estado de Mato Grosso do
Sul.

Publicada no Diário Oficial nº 11.309, de 1º de novembro de 2023, página 3.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica proibida a publicação de anúncios de emprego com teor discriminatório, nos quais haja
referência à idade, cor, etnia, situação familiar, gênero ou orientação sexual.

Art. 2º Os meios de divulgação de anúncios de emprego impressos ou digitais com sede em Mato
Grosso do Sul deverão publicar, em caráter permanente, a seguinte informação: "é proibido anúncio
de emprego com teor discriminatório, nos quais haja referência à idade, cor, etnia, situação familiar,
gênero ou orientação sexual".

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, 31 de outubro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/587190db5f20762604258a5a00524af4?OpenDocument
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/448b683bce4ca84704256c0b00651e9d/587190db5f20762604258a5a00524af4?OpenDocument